

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 株式会社 エンチャー
 コード番号 8208 URL <http://www.encho.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 遠藤 健夫
 (氏名) 長谷川 英一

TEL 0545-57-0850

上場取引所 大

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	12,598	10.2	452	8.7	377	14.3	204	336.3
23年3月期第1四半期	11,437	△6.5	416	△15.2	330	△17.6	46	△64.3

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 219百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 9百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	14.96	—
23年3月期第1四半期	3.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	42,367	8,596	20.3
23年3月期	38,553	8,445	21.9

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 8,596百万円 23年3月期 8,445百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,300	6.8	520	△28.3	340	△33.9	180	18.1	13.16
通期	47,500	3.9	1,160	△28.7	810	△34.6	440	△21.9	32.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	13,714,995 株	23年3月期	13,714,995 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	32,205 株	23年3月期	32,105 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	13,682,806 株	23年3月期1Q	13,685,666 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信[添付資料]2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災による未曾有の被害、また原発事故に端を発した電力不足懸念の影響により、先行きへの不透明感が強まった状態で推移いたしました。

ホームセンター業界におきましても、震災等の影響に加え、企業間競争の激化により厳しい状況が続くことが予想されます。

このような状況の中、当社グループは、ホームセンターは地域社会のインフラであり、「困ったときに頼りになる店」を目指し、お客様のニーズに合った魅力ある売場づくりを推進すべく、取扱商品の見直し、入替による活性化に積極的に取り組みました。

販売の状況につきましては、期間の前半には東日本大震災の影響による防災対策や停電対策に伴い、水、保存食、地震対策グッズ等の防災関連用品、カセットコンロ、乾電池、懐中電灯等の停電対策用品が好調に推移いたしました。また、5月以降には全国的に節電意識が高まったことから、グリーンカーテン関連用品、すだれ、よしず、オーニング等の日よけ用品、扇風機等の節電対策商品が好調に推移しました。

また、店舗の状況といたしましては、平成23年4月に静岡県静岡市清水区に「ホームアシスト清水駒越店」を核とする当社直営のショッピングセンター「ベイドリーム清水」をオープンいたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、12,598百万円（前年同期比10.2%増）となりました。営業利益は、「ベイドリーム清水」のオープニングコストの計上により販売費及び一般管理費は増加したものの、売上高の増加に加え、「ベイドリーム清水」のテナント収入の増加により営業収入が増加したことにより、452百万円（同8.7%増）、経常利益は377百万円（同14.3%）、当期純利益は204百万円（同336.3%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、42,367百万円となり前連結会計年度末に比べ3,813百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加1,802百万円、商品の増加643百万円、有形固定資産の増加1,164百万円によるものであります。

負債合計は、33,770百万円となり前連結会計年度末に比べ3,663百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加1,547百万円、長短借入金の増加1,234百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月11日発表の平成24年3月期業績予想に修正はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,564,125	4,366,685
受取手形及び売掛金	777,550	812,742
商品	8,512,781	9,155,803
仕掛品	14,528	21,111
貯蔵品	8,333	9,881
繰延税金資産	172,906	101,237
その他	524,856	656,278
貸倒引当金	△10,423	△10,870
流動資産合計	12,564,660	15,112,869
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,244,056	8,335,317
土地	11,638,683	11,638,683
建設仮勘定	2,313,948	29,659
その他（純額）	538,263	896,103
有形固定資産合計	19,734,951	20,899,763
無形固定資産	93,424	93,043
投資その他の資産		
投資有価証券	705,947	726,448
長期貸付金	1,596,710	1,567,675
敷金及び保証金	2,773,255	2,810,573
繰延税金資産	473,442	461,887
その他	690,344	773,457
貸倒引当金	△79,514	△78,514
投資その他の資産合計	6,160,185	6,261,528
固定資産合計	25,988,562	27,254,335
資産合計	38,553,222	42,367,205
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,023,158	8,570,286
短期借入金	4,366,656	5,218,658
未払法人税等	472,504	88,589
その他	3,731,773	4,413,151
流動負債合計	15,594,093	18,290,686
固定負債		
社債	598,800	798,800
長期借入金	10,674,816	11,057,576
退職給付引当金	819,589	821,722
資産除去債務	118,471	271,762
その他	2,301,456	2,529,930
固定負債合計	14,513,134	15,479,792
負債合計	30,107,227	33,770,478

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,902,954	2,902,954
資本剰余金	3,435,559	3,435,559
利益剰余金	2,123,717	2,260,026
自己株式	△14,150	△14,203
株主資本合計	8,448,080	8,584,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,085	12,390
その他の包括利益累計額合計	△2,085	12,390
純資産合計	8,445,995	8,596,726
負債純資産合計	38,553,222	42,367,205

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	11,437,460	12,598,829
売上原価	8,131,625	8,875,698
売上総利益	3,305,834	3,723,130
営業収入	108,779	269,963
営業総利益	3,414,614	3,993,093
販売費及び一般管理費	2,998,301	3,540,533
営業利益	416,313	452,559
営業外収益		
受取利息	9,786	9,666
受取配当金	6,569	6,732
その他	7,912	13,924
営業外収益合計	24,268	30,323
営業外費用		
支払利息	75,184	80,685
その他	34,830	24,518
営業外費用合計	110,014	105,203
経常利益	330,566	377,680
特別損失		
減損損失	150,212	1,049
店舗移転損失	—	3,773
投資有価証券評価損	—	15,641
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	61,295	—
特別損失合計	211,507	20,465
税金等調整前四半期純利益	119,058	357,214
法人税、住民税及び事業税	60,559	78,062
法人税等調整額	11,580	74,428
法人税等合計	72,139	152,491
少数株主損益調整前四半期純利益	46,918	204,723
四半期純利益	46,918	204,723

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	46,918	204,723
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△37,251	14,475
その他の包括利益合計	△37,251	14,475
四半期包括利益	9,667	219,199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,667	219,199
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。